

Ny sundhedsreforms konsekvenser for det regionale kulturområde

I udspillet til en ny sundhedsreform, Sundhed tæt på dig (september 2024), fremgår det, at regionerne i dag har en række opgaver, der ikke vedrører sundhedsområdet. Nogle af dem løses bedst på det regionale plan, mens visse opgaver med fordel kan bortfalde eller overgå til kommunerne. Sidstnævnte foreslås for kulturområdet, hvor udspillet påpeger, at det giver mere mening at området overgår til kommunalt niveau.

Regional udviklingsstrategi

I Region Hovedstadens udviklingsstrategi udpeges fire strategiske spor, hvoraf et af dem er ”Kultur, der skaber sammenhæng i hovedstadsregionen”. Udover ønsket om at understøtte et rigt kulturliv, hvor man med hovedstaden i front kan sætte ramme for store kultur- og sportsbegivenheder, har regionen mange anerkendte og verdenskendte kulturinstitutioner, der tiltrækker mennesker fra hele landet og udlandet. Kulturen skal være tilgængelig for alle borgere i regionen, og den skal både styrke attraktiviteten i byerne og i landområderne. Region Hovedstaden samarbejder med kulturaktører om at udvikle projekter med fokus på den grønne omstilling, mental trivsel, attraktive uddannelsesmiljøer m.m.

Kulturpulje hos Region Hovedstaden

Hvert år udmønter regionsrådet i Region Hovedstaden midler til kulturprojekter. Det sker igennem kulturpuljen med et budget på 4,2 mio. kr. i 2024. Arbejdet med kulturpuljen tager afsæt i den regionale udviklingsstrategi. Puljen er inddelt i to tematiske indsatser: *kulturfremme* og *trivsel*, hvorved 2,1 mio. kr. tildeles kulturindsatser, der støtter større kulturbegivenheder og projekter med fokus på at fremme den regionale udvikling og 2,1 mio. kr. tildeles mindre kulturprojekter, der har fokus på at skabe trivsel gennem kulturaktiviteter og fællesskaber.

Eksempler på projekter støttet af regionale kulturmidler i 2023:

”Third Space” v. ARKEN

Region Hovedstaden bidrager med 500.000 kr.

Projektet vil understøtte at unge borgere på Vestegnen i samarbejde med en professionel kunstner samskaber et multifunktionelt kunstværk og aktiverer et nyt lokalsamlingspunkt.

”RÅ Festival” v. Kulturmetropolen og Albertslund Bibliotek

Region Hovedstaden bidrager med 100.000 kr.

En 2-dages ungefestival med fokus på samskabelse, ung-ung-formidling og et kulturbegreb med højt til loftet.

Konsekvenser ved at kulturområdet overføres til kommunerne

Med en sundhedsreform, hvor kulturområdet skæres fra, vil det blive sværere at bringe kulturens positive indvirkning på sundhedsudfordringer i spil – f.eks. er indsatsen *Kultur på recept* startet med hjælp fra Region Syddanmarks kulturpenge.

Region Hovedstaden har en sammenbindende effekt, hvor der ikke nødvendigvis tages hensyn til kommuneskel. Overførslen vil derfor forringe vilkårene for det tværkommunale kulturarbejde.

Regionens kulturmidler bevilges ofte til indsatser, hvor udvikling og kompetenceløft er i fokus, der kan komme fremtidens kulturarbejde til glæde og gavn.